
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

__________________________________________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 83  DEL 15-06-2021 

Oggetto: CENTRI ESTIVI ESTATE 2021 - LINEE D'INDIRIZZO PER 

L'ORGANIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' ESTIVE RIVOLTE AI BAMBINI DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA, DELLA SCUOLA PRIMARIA E AI RAGAZZI DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO  E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI 

ACCESSO 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 21:18 nella 

Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale  

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti/Assenti 

VILLANOVA MIRCO SINDACO P 

BALLIANA PAOLA VICE SINDACO P 

FREZZA VANNI ASSESSORE P 

ANTONIAZZI ELEONORA ASSESSORE ESTERNO P 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DE VALERIO ELENA . 

Il Signor VILLANOVA MIRCO in qualità di SINDACO assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 83 del 15-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che il Comune di Sernaglia della Battaglia, nell’ambito delle politiche 

rivolte alle famiglie e ai giovani, organizza da molti anni nel mese di luglio i Centri Estivi 

per i bambini della scuola primaria e per i ragazzi della scuola secondaria di 1^ grado del 

nostro territorio; 

 

Considerato che l’emergenza sanitaria Covid-19 ha determinato la necessità di 

riorganizzare molti servizi, compresi quelli dedicati ai minori, per garantirne il 

funzionamento in sicurezza e che questo ha comportato a partire dallo scorso anno la 

necessità di prevedere i Centri Estivi anche per i bambini della scuola dell’infanzia; 

 

Dato atto, altresì, che progressivamente la situazione a livello sanitario è cambiata 

e questo ha permesso la riapertura dei servizi dedicati ai minori, con le dovute cautele e 

nel rispetto delle linee di indirizzo emanate dalla Regione Veneto e dall’Azienda ULSS 2 

Marca Trevigiana, con l’obiettivo di favorire forme di aggregazione dei bambini e dei 

ragazzi e supportare i nuclei familiari con genitori lavoratori; 

 

Ricordato che il Comune di Sernaglia della Battaglia, in tale ottica, a partire dalla 

scorsa estate ha promosso diverse attività di tipo socio-educativo, con l’obiettivo di 

favorire la socialità tra pari e sviluppare la creatività manuale dei bambini e che in 

continuità con tali iniziative ora intende organizzare per il prossimo mese di luglio i 

Centri Estivi rivolti ai bambini della scuola dell’infanzia,  della scuola primaria e ai 

ragazzi della scuola secondaria di 1^ grado del nostro territorio 

 

 Richiamate: 

 le direttive della Regione Veneto in materia di organizzazione e gestione dei 

servizi dedicati ai minori, nel rispetto delle “Linee guida per la gestione in 

sicurezza di attività educative non formali ed informali, e ricreative, volte al 

benessere dei minori durante l’emergenza COVID-19”, come validate dal 

Comitato tecnico scientifico, di cui all’ordinanza del Capo della Protezione Civile 

17 marzo 2021, n. 571, nella seduta del 18 maggio 2021; 

 la nota della Regione Veneto ns. prot. 7721 del 31.05.2021, con la quale sono state 

inviate le linee guida specifiche per le attività educative e ricreative rivolte ai 

minori, nonché fac-simile del Patto di responsabilità reciproca tra il gestore del 

servizio educativo/ricreativo e le famiglie dei minori iscritti circa le misure 

organizzative ed igienico-sanitarie e ai comportamenti individuali volti al 

contenimento della diffusione del contagio da Covid-19; 

 il progetto “Convivium 2021”, trasmesso dall’Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana 

con nota ns. prot. 7843 del 03.06.2021, con cui si richiamano le linee di indirizzo 

sopraddette; 

 

 Ritenuto di fornire le linee di indirizzo generali per l’organizzazione dei Centri 

Estivi, prevedendo: 

 quale durata il periodo dal 05 al 30 luglio 2021 con svolgimento dell’attività dal 

lunedì al venerdì; 

 quale orario la possibilità di scelta per la famiglia tra l’orario pieno (dalle 8.00 alle 

16.00 con servizio mensa) e l’orario part-time (dalle 8.00 alle 12.00); 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 83 del 15-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 quale periodo di frequenza la possibilità di scelta per la famiglia tra il modulo 

completo delle quattro settimane oppure il periodo ridotto delle due settimane (dal 

05 al 16 luglio oppure dal 19 al 30 luglio); 

 quale numero massimo di partecipanti 120 bambini, suddivisi in gruppi di 

massimo 10 unità per ciascuna classe d’età e scuola d’appartenenza. 

 

 Considerata l’impossibilità di utilizzare gli istituti scolastici durante l’estate, 

causa lavori di adeguamento degli edifici, per l’anno in corso, vengono individuate le 

seguenti sedi per lo svolgimento dell’attività: 

 Scuola dell’infanzia “A. Gasparotto” di Sernaglia della Battaglia: bambini della 

scuola dell’infanzia 3/6 anni e delle classi 1^ e 2^ della scuola primaria 

frequentanti le scuole del capoluogo Sernaglia della Battaglia; 

 Scuola dell’infanzia “Manfredo Collalto” di Falzè di Piave: bambini della scuola 

dell’infanzia 3/6 anni e delle classi 1^ e 2^ della scuola primaria frequentanti le 

scuole della frazione di Falzè di Piave; 

 Centro Giovani di Sernaglia della Battaglia: minori delle classi 3^ e 4^della 

scuola primaria frequentanti le scuole del capoluogo Sernaglia della Battaglia; 

 Centro Ricreativo di Falzè di Piave (o in alternativa Oratorio Parrocchiale): 

minori delle classi 3^/4^ e 5^ della scuola primaria frequentanti le scuole della 

frazione di Falzè di Piave; 

 CEA di Fontigo: minori delle classi 5^ della scuola primaria frequentanti le scuole 

del capoluogo Sernaglia della Battaglia e ragazzi delle scuole secondarie di 1^ 

grado; 

 

 Ritenuto, inoltre, di fornire all’ufficio competente le opportune indicazioni in 

merito all’ammissione dei bambini/ragazzi ai Centri Estivi, stabilendo che in caso di 

esubero di richieste incompatibili con l’organizzazione del servizio, dovranno essere 

previlegiate le situazioni di seguito indicate: 

 Famiglie residenti nel Comune di Sernaglia della Battaglia e i cui figli 

frequentano le scuole del nostro Comune; 

 Minore certificato (per il quale deve essere prevista la presenza di un OSS per 

l’orario di permanenza nella struttura oppure di una persona dedicata). 

 Preso atto che l’emergenza sanitaria da Covid-19 tuttora in corso comporta la 

necessità di prevedere specifico materiale e personale di supporto per le operazioni di 

triage, pulizia e sanificazione dei locali, con conseguente notevole incremento della spesa 

rispetto all’organizzazione dell’attività prima dell’emergenza sanitaria; 

 

 Ritenuto, pertanto, opportuno individuare le quote a carico dei partecipanti ai 

Centri Estivi, con costi sostenibili dalle famiglie in questo periodo di difficoltà 

economica e sociale, come di seguito proposto: 

Periodo di frequenza 

 

Costo per giornata intera  

(con servizio mensa) 

Costo per mezza giornata 

Periodo intero di 4 

settimane 

Riduzione in caso di più 

fratelli 

 

€ 160,00 

€ 140,00 

€ 130,00 

€ 110,00 

Periodo di 2 settimane 

Riduzione in caso di più 

fratelli 

 

€ 100,00 

€ 90,00 

€ 80,00 

€ 70,00 

 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 83 del 15-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 Dato atto che l’Amministrazione Comunale si farà carico dei maggiori oneri 

connessi all’organizzazione complessiva dell’attività dei Centri Estivi nella misura 

massima presunta di € 65.350,00, di cui € 55.000,00 per l’affidamento del servizio a 

qualificato ente gestore; € 6.400,00 per la collaborazione offerta dalle scuole 

dell’infanzia e il servizio mensa da loro fornito per i bambini più piccoli; € 800,00 per 

utilizzo degli spazi non di proprietà comunale e € 3.150,00 per il servizio mensa fornito 

da ditta esterna per i bambini della scuola primaria e secondaria di 1^ grado; 

 

 Vista la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

 

Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Ufficio Unico dei Servizi 

Sociali e dal responsabile dell’Area Contabile, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

 

DELIBERA 

 

1. di prevedere per l’estate 2021 l’organizzazione dei Centri Estivi, individuando le 

seguenti caratteristiche generali: 

 quale durata il periodo dal 05 al 30 luglio 2021 con svolgimento dell’attività dal 

lunedì al venerdì; 

 quale orario la possibilità di scelta per la famiglia tra l’orario pieno (dalle 8.00 alle 

16.00 con servizio mensa) e l’orario part-time (dalle 8.00 alle 12.00); 

 quale periodo di frequenza la possibilità di scelta per la famiglia tra il modulo 

completo delle quattro settimane oppure il periodo ridotto delle due settimane (dal 

05 al 16 luglio oppure dal 19 al 30 luglio); 

 

2. di stabilire, che in caso di esubero di richieste incompatibili con l’organizzazione 

del servizio, vengano previlegiate le situazioni di seguito indicate: 

 Famiglie residenti nel Comune di Sernaglia della Battaglia e i cui figli 

frequentano le scuole del nostro Comune; 

 Minore certificato (per il quale deve essere prevista la presenza di un OSS per 

l’orario di permanenza nella struttura oppure di una persona dedicata). 

3. di determinare le quote a carico dei partecipanti ai Centri Estivi, con costi 

sostenibili dalle famiglie in questo periodo di difficoltà economica e sociale, 

come di seguito indicato: 

Periodo di frequenza 

 

Costo per giornata 

intera  

(con servizio mensa) 

Costo per mezza 

giornata 

Periodo intero di 4 settimane 

Riduzione in caso di più 

fratelli 

 

€ 160,00 

€ 140,00 

€ 130,00 

€ 110,00 

Periodo di 2 settimane 

Riduzione in caso di più 

fratelli 

 

€ 100,00 

€ 90,00 

€ 80,00 

€ 70,00 

 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 83 del 15-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

3. di dare atto che per l’Amministrazione Comunale si farà carico dei maggiori oneri 

connessi all’organizzazione complessiva dell’attività dei Centri Estivi nella 

misura massima presunta di € 65.350,00, di cui  

­ € 55.000,00 per l’affidamento del servizio a qualificato ente gestore, con 

imputazione al cap. 2751.2 “Spese per Centri Estivi – prestazioni di servizi” del 

bilancio di previsione 2021/2023 anno 2021; 

­ € 6.400,00 per la collaborazione offerta dalle scuole dell’infanzia e il servizio 

mensa da loro fornito per i bambini più piccoli, con imputazione al cap. 2210 

“Contributi per scuole materne non comunali” del bilancio di previsione 

2021/2023 anno 2021; 

­ € 800,00 per utilizzo degli spazi non di proprietà comunale, con imputazione al 

cap. 3340 “Progetto Giovani attività varie per i giovani” del bilancio di previsione 

2021/2023 anno 2021; 

­ € 3.150,00, di cui già impegnati € 1.750,00 ed € 1.400,00 da impegnare per 

l’integrazione del servizio mensa fornito da ditta esterna per i bambini della 

scuola primaria e secondaria di 1^ grado, con imputazione al cap. 2740 “Spese per 

mense scolastiche – prestazioni di servizi” del bilancio di previsione 2021/2023 

anno 2021; 

 

4. di demandare al Responsabile del servizio competente l’adozione dei 

provvedimenti connessi all’organizzazione dei Centri Estivi anno 2021; 

 

5. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione espressa in forma 

palese, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 83 del 15-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
  

 
 

 

IL SINDACO 
f.to VILLANOVA MIRCO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DE VALERIO ELENA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


